ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM THUỶ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số: /UBND-NV

V/v: Hướng dẫn thực hiện

đăng ký xét thăng hạng chức

danh nghề nghiệp viên chức
năm 2025

Cẩm Thuỷ, ngày tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện

Căn cứ Quyết định số 856/QĐ-UBND ngày 24/3/2025 của UBND tỉnh

Thanh Hoá về phê duyệt chỉ tiêu thăng hạng năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 03/4/2025 của UBND huyện

Cẩm Thuỷ về xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức trong các đơn vị

sự nghiệp thuộc UBND huyện Cẩm Thuỷ năm 2025;

Căn cứ thực trạng, số lượng viên chức hiện giữ chức danh nghề nghiệp đủ

điều kiện dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức năm 2025 quy

định tại mục 1, phần III của Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 03/4/2025 của

UBND huyện Cẩm Thuỷ về xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức

trong các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện Cẩm Thuỷ năm 2025, UBND

huyện hướng dẫn các đơn vị một số nội dung sau:

1. Đối tượng và hồ sơ dự xét thăng hạng

Các đơn vị căn cứ số lượng viên chức có đủ điều kiện, tiêu chuẩn dự xét

thăng hạng hiện có của đơn vị mình, lập danh sách tất cả viên chức có đủ điều

kiện tiêu chuẩn và gửi hồ sơ dự xét thăng thăng hạng về Phòng Nội vụ theo quy

định tại mục 4 của Thông báo số 27/TB-UBND ngày 04/4/2025 của UBND

huyện. Thành phần hồ sơ cụ thể như sau:

(1) Văn bản của đơn vị cử viên chức có đủ điều kiện, tiêu chuẩn dự xét thăng

hạng chức danh nghề nghiệp (kèm theo danh sách và hồ sơ cá nhân của viên chức

dự xét thăng hạng)

(2) Hồ sơ cá nhân: 01 bộ (đựng trong túi hồ sơ có kích thước 25 x 35 cm,

ghi rõ họ tên, ngày tháng năm sinh, đơn vị công tác và thành phần hồ sơ bên

trong), gồm các thành phần sau:

- Đơn đăng ký dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp;

- Sơ yếu lý lịch viên chức theo quy định hiện hành được lập chậm nhất là

30 ngày trước thời hạn cuối cùng nộp hồ sơ dự xét thăng hạng chức danh nghề

nghiệp, có xác nhận của cơ quan, đơn vị sử dụng viên chức;

- Bản nhận xét, đánh giá của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập về

các tiêu chuẩn, điều kiện đăng ký dự xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp của

viên chức theo quy định (về trình độ đào tạo; tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ;

phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống; đánh giá xếp loại chất lượng năm gần nhất

với năm đăng ký xét thăng hạng);

- Văn bản của cơ quan có thẩm quyền quản lý viên chức về đánh giá, xếp

loại chất lượng viên chức 02 năm liền kề với năm dự xét thăng hạng chức danh

nghề nghiệp (Phiếu đánh giá xếp loại chất lượng viên chức, Quyết định hoặc

Thông báo kết quả xếp loại chất lượng viên chức của đơn vị);

- Bản sao các văn bằng, chứng chỉ theo yêu cầu của chức danh nghề

nghiệp xét thăng hạng.

- Bản sao các Quyết định liên quan của cá nhân, gồm: Quyết định tuyển

dụng viên chức, quyết định hết tập sự và bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp lần

đầu, các quyết định chức danh nghề nghiệp khác (nếu có thay đổi chức danh

nghề nghiệp trong quá trình công tác) và quyết định nâng lương trong toàn bộ quá

trình công tác;

- Các minh chứng khác theo tiêu chuẩn, điều kiện của chức danh nghề

nghiệp dự xét do Bộ quản lý ngành, lĩnh vực ban hành (nếu có).

2. Cách xác định người trúng tuyển

Viên chức trúng tuyển trong kỳ xét thăng hạng là người đáp ứng đủ tiêu

chuẩn, điều kiện theo quy định tại Khoản 16, Điều 1, Nghị định số 85/2023/NĐ-

CP ngày 07/12/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 115/2020/NĐ-CP, được người đứng đầu cơ quan, đơn vị tổ chức xét thăng

hạng công nhận kết quả trúng tuyển kỳ xét thăng hạng.

Trường hợp cơ quan, đơn vị có số lượng viên chức dự xét thăng hạng

nhiều hơn số chỉ tiêu thăng hạng đã được phê duyệt thì việc xác định viên chức

trúng tuyển xét thăng hạng thực hiện theo thứ tự ưu tiên quy định tại Khoản 20

Điều 1 Nghị định 85/2023/NĐ-CP ngày 7/12/2023, cụ thể như sau:

(1) Viên chức có thành tích cao hơn trong hoạt động nghề nghiệp đã được

cấp có thẩm quyền công nhận;

(2) Viên chức là nữ;

(3) Viên chức là người dân tộc thiểu số;

(4) Viên chức nhiều tuổi hơn (tính theo ngày, tháng, năm sinh);

(5) Viên chức có thời gian công tác nhiều hơn.

Trường hợp không xác định được người trúng tuyển trong kỳ xét thăng

hạng viên chức theo thứ tự ưu tiên tại mục 2 Công văn này thì Chủ tịch Hội đồng tổ

chức xét thăng hạng có văn bản báo cáo Chủ tịch UBND huyện quyết định người

trúng tuyển.

3. Cách xác định thành tích cao hơn trong quá trình hoạt động nghề

nghiệp

Căn cứ tiêu chí tặng danh hiệu và hình thức khen thưởng tại Điều 21,

Điều 23, Điều 74 của Luật thi đua khen thưởng năm 2022; hướng dẫn số

172/HD-UBND ngày 4/12/2024 của UBND huyện Cẩm Thuỷ. Viên chức có

thành tích cao hơn trong hoạt động nghề nghiệp đã được cấp có thẩm quyền

công nhận được xác định theo thứ tự ưu tiên như sau:

(1) Huân chương lao động hạng Nhất, hạng Nhì, hạng Ba

(2) Chiến sỹ thi đua toàn quốc;

(3) Bằng khen của Thủ Tường Chính phủ;

(4) Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh;

(5) Bằng khen của Bộ, ban, ngành và của tỉnh;

(6) Chiến sỹ thi đua cơ sở;

(7) Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện;

(8) Giáo viên giỏi cấp quốc gia;

(9) Giáo viên giỏi cấp tỉnh;

(10) Giáo viên giỏi cấp huyện;

(11) Xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Trường hợp có thành tích ngang nhau của cùng cấp có thẩm quyền công

nhận thì xét đến số lần có thành tích đạt được của cùng cấp có thẩm quyền đã

công nhận và số lần có thành đã được cấp có thẩm quyền công nhận ở cấp thấp

hơn liền kề.

Trường hợp có cùng thành tích ngang nhau thì xét đến thứ tự ưu tiên quy

định tại mục 2 Công văn này.

Trên đây là hướng dẫn một số nội dung thực hiện xét thăng hạng chức

danh nghề nghiệp viên chức năm 2025 đề nghị các đơn vị căn cứ thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Phạm Viết Hoài

	1. Đối tượng và hồ sơ dự xét thăng hạng
	2. Cách xác định người trúng tuyển
	3. Cách xác định thành tích cao hơn trong quá trình hoạt động nghề nghiệp

		camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2025-04-14T14:16:13+0700

		2025-04-14T14:16:40+0700

		2025-04-14T14:17:35+0700